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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que ]as Cortes Generales han aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Articulo 1."

Las disposiciones do la Ley 6/1979, de 25 de sep-
tiembre, sobre Regimen Transitorio de la Imposi-
ci6n Indirecta, relativas a las transmisiones empre-
sariales de bienes inmuebles, entraran en vigor el 1
de julio de 1980 .

Articulo 2."

En las Leyes de Presupuestos de cada ano po-
dran modificarse los tipos del Impuesto General so-
re el TrAfico de las Empresas .
Para las transmisiones empresariales de inmue-

bles dicho tipo quedara fijado en el 3 por 100 a par-
tir de la entrada cn vigor de la reforma del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juri-
dicos Documentados .

Articulo 3."

Los prestamos hipotecarios otorgados con ante-
rioridad al 1 de julio 1980 y que constituyen opera-
ciones tipicas del trafico de las Empresas tributaran
por el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
Ies, tanto en su constituci6n como en su modifica-
ci6n y cancelaci6n, cualquiera que sea la fecha de
estos dltimos actos.

Los otorgados a partir del 1 de julio de 1980 se
gravaran por el Impuesto General sobre el TrAfico
de las Empresas y no estaran sujetos al de Trans-
misiones Patrimoniales respecto de los actos ci-
tados .
En ambos supuestos se mantienen las exenciones

establecidas a favor de los prestamos hipotecarios
para la construcci6n y, en su caso, adquisici6n de
viviendas de protecci6n official .

Articulo 4."

A partir del 1 de julio de 1980 las condiciones re-
solutorias explicitas de las compraventas a que se
refiere el articulo I1 de la Ley Hipotecaria y que ga-
ranticen el pago del precio aplazado en [as transmi-
siones empresariales de bienes inmuebles sujetas al
Impuesto General sobre el Trafico de [as Empresas
no tributaran ni en este impuesto ni en el de Trans-
misiones Patrimoniales, tanto en su constituci6n
como en su cancelaci6n.

El mismo regimen se aplicara a la constituci6n y
extinci6n de las hipotecas que, a partir de la citada
fecha, garanticen el precio aplazado en las transmi-
siones empresariales de bienes inmuebles constitui-
das sobre los bienes transmitidos .

Articulo 5.^

Los documentos privados, otorgados con anterio-
ridad al dfa l de julio de 1980, surtirAn efectos, si
mediare algdn beneficio fiscal, ante la Administra-

ci6n Tributaria, siempre que se justifique la certeza
de su fecha, bien por encontrarse incluidos en cual-
quicra de los supuestos recogidos en el articu-
lo 1.227 del C6digo Civil, bien por otros medios de
prueba apreciados en su conjunto, tales como libros
oficiales de contabilidad y abonos bancarios.

Articulo 6."

Los arrendamientos de bienes inmuebles urbanos
que constituyen operaciones tipicas y habituates de
Empresas arrendadoras tributardn por el Impuesto
General sobre el Trafico de las Empresas cuando
hubieren sido concertados a partir del l de julio
de 1980 .
Los concertados antes tributaran por los concep-

tos y en la forma establecidos para el Impuesto Ge-
neral sobre Transmisiones Patrimoniales.

Articulo 7."

La disposici6n final tercera de la Ley 6/1979, de
25 de septiembre, queda redactada en los siguien-
tes terminos :

Todas las transmisiones empresariales de bienes
inmuebles efectuadas con posterioridad al 1 de ju-
lio de 1980 se liquidaran, sin exenci6n, por el Im-
puesto General de Transmisiones Patrimoniales, a
menos que se justifique haber efectuado la reper-
cusi6n o pago del Impuesto General del Trafico de
las Empresas .
Las transmisiones que hubieran satisfecho el Im-

puesto General sobre Transmisiones Patrimoniales
conforme a to dispuesto en el parrafo anterior, que-
dar3n exoneradas del pago por el Impuesto Gene-
ral sobre el TrAfico de las Empresas .

Reglamentariamente se determinara la forma de
justificar la repercusi6n o pago, no sujeci6n o exen-
ci6n, en su caso, de los referidos impuestos y sus
efectos en orden al acceso de los correspond ientes
documentos al Registro de la Propiedad .

Articulo 8."

Uno. Los honorarios de Notarios y Registrado-
res de la Propiedad tendran una reducci6n de un 50
por 100 de los derechos correspondientes, respecti-
vamente, a escritura matriz, primera copia e ins-
cripci6n de los actos de cuantie referentes a vivien-
das de protecci6n official calificadas provisional u
objetivamente y que no hubiesen obtenido califica-
ci6n definitiva antes de la entrada en vigor del Real
Decreto-Icy 15/1979, de 21 de septiembre . Se en-
tenderfin incluidos entre dichos actos la adquisici6n
del solar, las modificaciones hipotecarias de fincas,
la declaraci6n de obra nueva, la divisi6n horizontal
y, en general, todos los actos o negocios juridicos
necesarios para que las viviendas queden disponi-
bles para su primcra transmisi6n o adjudicaci6n .
Dos . La primera transmisi6n o adjudicaci6n de

cada una de dichas viviendas gozara de la expresa-
da reducci6n del 50 por 100 de los derechos de ma-
triz, primera copia c inscripci6n ; y tratandose de vi-
viendas cuya superficie util no exceda de 90 metros
cuadrados, devengaran exclusivamente la cantidad
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de 5 .000 pesetas como derechos del Notario y 2.000
pesetas como derechos del Registrador de la Pro-
piedad . Para gozar de las bonificaciones a que se re-
ficre este pArrafo se precisara que sea la 6nica vi-
vienda del adquirente y se detiene a su propia vi-
vienda familiar .

Tres . Respecto a los honorarios sujetos a los to-
pes de cuantia de 5.000 y 2 .000 pesetas, podrfin in-
crementarse con las cantidades de 2.500 y 1 .000 pe-
setas, respectivamente, como derechos del Notario
y del Registrador de la Propiedad, cuando se cons-
tituya garantia real en el mismo acto de la primera
transmisi6n o adjudicaci6n para asegurar el pago
del precio aplazado .

Lo dispuesto en este ultimo apartado y en e1
parrafo Segundo del apartado anterior, reference a
viviendas cuya superficie util no exceda de 90 me-
tros cuadrados, pasara a formar parte de los respec-
tivos aranceles de Notarios y Registradores de la
Prupiedad y su revisi6n o modificaci6n se acomo-
dar5, en todo caso, a las disposiciones vigentes en
la materia.

Cuatro . Los beneficios a que se refiere este ar-
ticulo se entienden sin perjuicio de los que fueren
mss favorables, en funci6n de la legislaci6n a cuyo
tenor se obtuvo la calificaci6n provisional u objeti-
va de las viviendas.

Arriculo 9."
Por el Ministcrio de Obras P6blicas y Urbanis-

mo se tendran en cuenta los efectos econ6micos que
se deriven de la aplicaci6n de ]as medidas conteni-
das en esta Ley, al efectuar la revisi6n de los m6-
dulos y precios do las viviendas de protecci6n
oficial .

Articulo 10
Por el Gobierno y, en su caso, por los Ministros

de Justicia, Hacienda y Obras P6blicas y Urbanis-

mo se adoptaran las medidas necesarias para la apli-
caci6n y ejecuci6n de to prevenido en la presente
Ley .

DISPOSICION FINAL

Uno . A la entrada en vigor de la presente Ley,
qucdara derogado el Real Decreto-ley 15/1979, de
21 de septiembre, sobre Medidas Urgentes de Apo-
yo a la Vivienda .
Dos. La presente Ley entrara en vigor simult5-

neamente con la ley reguladora del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados, sin perjuicio de la aplicaci6n hasta ese
momento del Real Decreto-ley 15/1979, de 21 de
septiembre .

Los preceptos de esta Ley que se refieran al Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos Documentados se incorporaran al texto
refundido que regule el mencionado impuesto .

DISPOSICION ADICIONAL

A los efectos del pago del Impuesto de Transmi-
siones Patrimoniales sobre viviendas o sobre bienes
inmuebles destinados a su construcci6n se aplica-
ran, a petici6n del interesado, las normas de frac-
cionamiento de pago establecidas en el articulo 6 ."
del Decreto-ley 13/1975, de 17 de noviembre .

Por Canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio Real, de Madrid, a 5 de julio 1980 .

JUAN CARLOS R .
El Presidente del Gobierno .

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ
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